
 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 1 de 73 

 

MEMORIA 

INDICE 

1º.- ANTECEDENTES................................................................................2 

2º.- OBJETO ..............................................................................................2 

3º.- ALCANCE Y DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS TRABAJOS A 
REALIZAR ...........................................................................................2 

4º.- PARÁMETROS DE CALIDAD DE LAS AGUAS..................................3 

5º.- DESTINO DE LOS LODOS .................................................................5 

6º.- ACTIVIDADES A REALIZAR POR LOS CONTRATISTAS..................5 

7º.- INSPECCIÓN Y VIGILANCIA............................................................12 

8º.- INFORMES Y DOCUMENTACIÓN DE CONTROL...........................12 

9º.- COMUNICACIÓN DE INCIDENCIAS ................................................14 

10º.- COBERTURA DE RIESGOS.............................................................14 

11º.- CONCLUSION ..................................................................................15 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 2 de 73 

 

MEMORIA 

1º.- ANTECEDENTES 

Por resolución del Presidente de la Mancomunidad de Municipios para el 
tratamiento de aguas residuales del Bajo Bierzo, de fecha 2 de enero de 2009, se 
inicia el expediente de contratación mediante concurso de la Gestión de los 
Servicios de Explotación de la Estación Depuradora de Aguas Residuales y 
Colectores General; y como parte de los documentos del expediente se redacta la 
presente Memoria de Explotación. 

2º.- OBJETO 

El objeto de la presente Memoria es la descripción de las instalaciones 
afectadas por los trabajos del contrato mencionado y la explotación del 
funcionamiento para la prestación del servicio, enumerando y relatando cada parte 
del proceso. Se pretende también  describir los medios necesarios para conseguir 
que los servicios objeto de este contrato se presten con mayor eficacia y eficiencia 
durante la vigencia del mismo. 

3º.-  ALCANCE Y DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS TRABAJOS A 
REALIZAR 

3.1. Introducción  

Los elementos que forman las instalaciones del sistema general de 
saneamiento de El Bierzo Bajo son básicamente la EDAR de Villadepalos, tres 
estaciones de bombeo y veintidós aliviaderos, y 4 colectores generales: Sil, 
Barredos, Cua y Búrbia. Las instalaciones se podrán en servicio en diferentes 
fases, estando la fase  inicial formada por la E.D.A.R. de Villadeplaos, el 
Colector General del Sil ó de Ponferrada, parte del Colector de los Barredos 
(hasta Fuentesnuevas) y parte del Colector del Cua (hasta Camponaraya) y 14 
aliviaderos. 

La EDAR de Villadepalos tiene una superficie aproximada de 7 Has. y está 
diseñada para tratar hasta 2.873 l/s. 

Comprende un tratamiento primario compuesto por pozo de gruesos, 
tamizado de 6 mm de paso, desarenado-desengrasado y decantación primaria; un 
tratamiento secundario que consistente en un reactor biológico de fangos activos 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 3 de 73 

 

con eliminación de fósforo y nitrógeno. Este tratamiento está dividido en 3 líneas 
iguales que permiten tratar un caudal medio de 644 l/seg y una punta de 1288 
l/seg.  

Los fangos generados se estabilizan por digestión anaerobia y se 
deshidratan por medio de decantadoras centrífugas para llegar aproximadamente 
al 20% de sequedad. El biogás generado en el digestor se aprovechará para la 
producción de energía eléctrica y calor. 

Los olores producidos durante el proceso se tratarán químicamente con 
lavado de gases a contracorriente. 

3.2. Objetivo general de los trabajos  

El sistema se compone de las líneas y elementos relacionados en el Anexo 
I 

3.3. Líneas básicas del trabajo a desarrollar 

En este apartado no se pretende realizar una descripción detallada de las 
características del sistema depuración de aguas residuales del BIERZO BAJO. Su 
objeto es efectuar una breve referencia a los sistemas y sus elementos más 
esenciales. 

El sistema de depuración objeto del presente concurso consta de los 
elementos descritos en el Anexo II 

4º.- PARÁMETROS DE CALIDAD DE LAS AGUAS 

Para el oportuno control, se considerará como valores suficientemente 
representativos los que correspondan a muestras íntegras durante las 24 horas del 
día, tanto de influentes, efluentes de primera etapa como de efluentes de segunda 
etapa, para la obtención de muestras horarias. 

Para la toma de las muestras se realizará un Plan de Análisis con la 
periodicidad pertinente que se establece en otros documentos de este expediente. 

El Contratista tendrá en cuenta los valores límite que, para los distintos 
parámetros y en periodo de explotación, se definen en el Expediente de 
autorización de vertido de aguas residuales de EDAR Villadepalos – 
Mancomunidad Municipal del Bajo Bierzo para el Tratamiento de Aguas 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 4 de 73 

 

Residuales, conforme al Reglamento de Dominio Público Hidráulico de 8 de 
setiembre de 2008 y sus modificaciones posteriores. Este expediente se adjunta en 
el Anexo III 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para 
la EDAR de VILLADEPALOS son las siguientes: 

CAUDALES DE DISEÑO 
Caudal medio diario  55.642 m3/d 
Caudal medio horario de diseño  644 l/s 2.318 m3/h 
Caudal máximo en pretratamiento 2.872 l/s 10.340 m3/h 
Caudal máximo en tratamiento biológico  1.288 l/s  4.637 m3/h 

 
CONTAMINACIÓN A TRATAR 
Para el diseño de la E.D.A.R., se consideraron las siguientes cargas 

contaminantes: 

 Concentración media Carga diaria 

DBO5 170,9 mg/l 9.508 kg/día 
SS              214   mg/l         11.914 kg/día 

N-NTK   28,5 mg/l 1.585 kg/día 
P     8,3 mg/l    463 kg/día 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 5 de 73 

 

RESULTADOS A OBTENER CARACTERÍSTICAS DEL AGUA TRATADA 
 El agua depurada tendrá las siguientes características:  

DBO5  < 12 mg/l 
SST  < 15 mg/l 
NTK < 4 mg/l 
NH4 < 2 mg/l 
NO3 < 8 mg/l 
P-PO4 (porcentaje de eliminación) > 80 % 
 Además, el pH estará comprendido entre 6,5 y 9, y el agua será 

clara, sin coloración y no tendrá olor desagradable. 

CARACTERÍSTICAS DEL FANGO DESHIDRATADO 

 El fango procedente de la depuración, después de deshidratado, 
tendrá las siguientes características:  

Sequedad (% en peso de materia seca)  > 22% 

5º.- DESTINO DE LOS LODOS 

El destino de los lodos deberá estar siempre de acuerdo con la analítica,  y 
salvo indicación expresa de la Mancomunidad de Municipios para el tratamiento de 
aguas residuales del Bajo Bierzo en otro sentido y  sea posible, el compostaje 
reutilizable en agricultura en instalaciones que tengan autorización como gestores 
para tratamiento de lodos de depuradora. 

6º.- ACTIVIDADES A REALIZAR  

Se definen las siguientes actividades abiertas a modificaciones según las 
necesidades temporales de los trabajos: 

Actividades de diagnóstico previo: 

Actividad I: Fase previa de puesta en marcha, mantenimiento  y 
conservación de la EDAR y los colectores. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 6 de 73 

 

Actividades de puesta en marcha: 

Actividad II: Puesta en marcha, conservación y mantenimiento integral de la 
línea de agua de la EDAR. 

Actividad III: Puesta en marcha, conservación, mantenimiento integral de la 
extracción de fangos primarios y los Servicios auxiliares de la EDAR. 

Actividad IV: Puesta en marcha, conservación, mantenimiento integral de la 
línea de fangos de la EDAR. 

Actividad V: Puesta en marcha, conservación, mantenimiento integral de los 
Colectores generales y aliviaderos asociados a la EDAR. 
[...]
 Para aprovechar el gas metano producido en el proceso de 
digestión y reducir los costes energéticos de la planta se diseña un sistema 
de cogeneración de uso propio de la depuradora. 

 

 Se ha previsto la instalación de dos (2) motores de 330 kW de 
potencia mecánica en el eje, capaces de accionar un alternador de 314 kW. 

 

 Las características unitarias de los grupos motogeneradores 
adoptados son las siguientes:  

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 59 de 73 

 

♦ Potencia suministrada en el eje, a plena carga, en 
condiciones standard s/ISO 3046 y marcha 
continua ..............................................................  330 kW 

♦ Rendimiento generador a potencia nominal .......  95,15% 

♦ Potencia eléctrica útil, máxima, en bornas del alternador   314 kW 

♦ Consumo energético (a plena carga) .................  898 kW 

♦ Caudal de gas (a plena carga) ...........................  155 Nm3/h  

♦ Rendimiento del motor (a plena carga): .............    36,75% 

♦ Rendimiento global del grupo motogenerador (a plena carga)     34,97% 

 

 Se ha considerado para el diseño que los motogeneradores 
trabajarán en ciclos de 16 h/días al 97,7% de su potencia nominal. En estas 
condiciones, la potencia eléctrica total generada es de 613,75 kW, lo que 
supone una producción diaria de energía de 9.820 kW.h/d. 

 

 Durante las 8 h/día restantes deberán funcionar las calderas 
para mantener la temperatura del fango. 

 

 La alimentación de gas a los motores se realiza mediante tres 
(3) soplantes, una por motor y la tercera en reserva, de 165 Nm3/h a 0,5 bar 
de presión.  

 

 Cuando los motogeneradores estén en servicio, se utilizará la 
energía térmica residual de los circuitos de refrigeración y de los gases de 
escape para calentar los fangos en digestión. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 60 de 73 

 

 

 La recuperación de energía térmica se realiza con los 
siguientes equipos: 

 

♦ 2 intercambiadores de calor (uno por cada motor) en el circuito del agua de cilindros de 
197.000 Kcal/h de potencia calorífica unitaria. 

♦ 2 Calderas de recuperación de gases de escape (una para cada motor) de 139.000 
Kcal/h de potencia calorífica unitaria. 

♦ 2 válvulas de by-pass de las calderas de gases de escape para el caso en que no se 
requiera recuperar esta energía. 

 

 Para la recirculación del agua a través de los intercambiadores 
y las calderas de gases de escape se utilizan las mismas bombas que 
recirculan el agua a través de las calderas de calefacción de fangos. 

 

 Al tratarse de motores postenfriados (mayor potencia 
eléctrica), debe preverse un sistema de refrigeración auxiliar para evacuar el 
calor cedido al enfriador de aceite y el calor cedido al enfriador de aire del 
turbocompresor. 

 

 Además, se prevé una refrigeración auxiliar en el circuito de 
agua de cilindros para aquellos casos en que las necesidades caloríficas en 
digestión sean menores que la energía térmica residual en los motores. 

 

 Para la refrigeración auxiliar de los motogeneradores se instala una 
torre de refrigeración, común a los dos grupos, con una potencia calorífica 
máxima de 300.000 Kcal/h. La recirculación de  agua a través de la torre de 
refrigeración se realiza mediante dos (2) bombas, una en reserva, de 30 
m3/h de caudal unitario. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 61 de 73 

 

 

 En previsión de que exista un alto contenido de sulfhídrico en 
el gas de digestión, se instala un sistema de eliminación de SH2 de lavado 
químico en la llegada de gas a los motogeneradores. 

 

 

SERVICIOS AUXILIARES 
 
DESODORIZACIÓN 

 

 

Dado que existe una población cercana a la depuradora y para evitar 
los malos olores que la E.D.A.R. pudiese producir, se opta por la 
construcción de un sistema de eliminación de olores. 

 

Los elementos de la instalación que deben ser desodorizados son los 
siguientes: 

 

♦ Edificio de pretratamiento. 

♦ Espesadores de fangos primarios. 

♦ Depósitos de almacenamiento de fangos frescos y digeridos. 

♦ Edificio de deshidratación de fangos. 

 

La desodorización se realiza mediante lavado químico; se han adoptado dos (2) 
torres de lavado, en la primera de las cuales se realiza el lavado con ácido mientras que en 
la segunda se efectúa el lavado con hipoclorito sódico y sosa. 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 62 de 73 

 

 Se han dimensionado las instalaciones considerando 8 
renovaciones/hora del volumen de aire contenido en edificios y depósitos. 

 

 La renovación de aire se lleva a cabo mediante tres 
ventiladores, que son los siguientes: 

♦ Edificio de pretratamiento: un ventilador de 12.500 m3/h a 180 mmCA. 

♦ Espesadores y depósitos de mezcla de fangos espesados: un ventilador de 7.200 m3/h 
a 180 mmCA. 

♦ Edificio de deshidratación de fangos y depósito de fangos digeridos: un ventilador de 
2.420 m3/h a 180 mm CA 

 

 En cada uno de los edificios, se ha previsto la instalación de 
rejillas de ventilación a media altura y en las zonas bajas, prestando 
especial atención a los focos de olores que, a priori, pueden ser más 
conflictivos. 

 

 Se ha previsto instalar dos (2) torres de lavado de 2.000 mm 
de diámetro y 5.500 mm de altura, dispuestas en el siguiente orden: 

  

♦ Torre de lavado con ácido clorhídrico para eliminar los compuestos de nitrógeno, tales 
como amoníaco, aminas, etc. 

♦ Torre de lavado simultáneo con hipoclorito sódico, para eliminar los productos azufrados 
reducidos, tales como SH2, mercaptanos, etc., y con sosa cáustica, para subir el pH y 
evitar las fugas de cloro en forma gaseosa.  

 

 Para la dosificación de ácido en la primera torre, se incluye un depósito  de 
almacenamiento de ácido sulfúrico de 1.000 l (42 días de autonomía) y 2 bombas 
dosificadoras, una en reserva, de 12 l/h. La reposición de ácido clorhídrico en la torre se 
realiza automáticamente, en función del pH. 

 
 Para la dosificación de hipoclorito sódico en la segunda torre, se ha previsto un 

depósito de almacenamiento de hipoclorito sódico de 5.000 l (9,8 días de autonomía) y dos 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 63 de 73 

 

(2) bombas dosificadoras de 25 l/h. La reposición de hipoclorito sódico en la torre se realiza 
automáticamente, en función del potencial redox de la solución. 
 

 Para la dosificación de sosa en la segunda torre, se ha previsto un depósito de 
almacenamiento de sosa al 25% de 1.500 l (19,6 días de autonomía) y dos bombas 
dosificadoras (una de reserva) de 25 l/h. La reposición de sosa en la torre se realiza 
automáticamente, en función del pH. 

 

 La recirculación de reactivos en las torres se realizarán 
mediante dos (2) bombas, una por torre, de 55 m3/h de caudal unitario. 

 

 

 

AIRE DE SERVICIOS 

 

 El suministro de aire de servicios se realiza mediante dos (2) 
compresores, uno en reserva, de 700 l/min de caudal unitario que 
abastecerá de aire a los diferentes equipos que así lo requieran en la 
depuradora. 

 

 Para tratar el aire destinado al accionamiento de válvulas 
automáticas, se instala un equipo de secado y filtración con capacidad para 
800 l/min. 

 

 

AGUA DE SERVICIOS 

 

 Para realizar las tareas de limpieza, riego de jardines y lavado 
interior de equipos se diseña un sistema de grupos de presión que aspira de 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 64 de 73 

 

un pozo artesiano de 5 metros de profundidad, dado que el nivel freático en 
la zona es elevado.  

 

 Se incluye un grupo de agua de servicios en baja presión, que 
suministra el caudal necesario para la limpieza de edificios y para la red de 
riego. Este grupo es capaz para 20 m3/h a 3 kg/cm2   de presión y estará 
compuesto por dos (2) bombas (una en reserva) de 20 m3/h de caudal 
unitario. 

 

 En la impulsión del grupo de presión, se instala un filtro 
autolimpiante con capacidad para un caudal máximo de 20 m3/h. 

 

 Además, se incluye un grupo de alta presión, que da servicio a 
los sistemas automáticos de limpieza de la planta. Este grupo de es capaz 
para 40 m3/h a 5 kg/cm2   de presión y esta compuesto por  dos (2) bombas 
(una en reserva) de 40 m3/h de caudal unitario. En su impulsión se instala 
un filtro autolimpiante con capacidad para un caudal máximo de 40 m3/h. 

 

 

BOMBEO DE VACIADOS Y ESCURRIDOS 

 

 Los vaciados de la zona de pretratamiento, vaciado de la línea 
de tratamiento de agua (decantación primaria, reactores biológicos y 
decantación secundaria) se envían por gravedad al pozo de gruesos de la 
línea del colector de Villadepalos y son impulsados a cabeza de la planta 
con los equipos de bombeo de agua bruta allí instalados, (3) bombas 
sumergibles, una en reserva, de 455 m3/h de caudal unitario.. 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 65 de 73 

 

 Los escurridos de las centrífugas de deshidratación se 
bombean al tratamiento físico - químico de sobrenadantes, mediante dos (2) 
bombas sumergibles (una en reserva) de 150 m3/h de caudal unitario.  

 

 Los vaciados de la línea de fangos (espesadores, flotadores, 
depósito de fangos digeridos) se envían por gravedad al pozo de vaciados 
de fangos con (2) bombas (una de reserva) de 450 m3/h de caudal unitario. 

 

  

 
INSTALACIÓN ELÉCTRICA 
 

 Para el diseño de los equipos eléctricos y de control, se han adoptado 
como criterios básicos la operatividad y sencillez de explotación, incorporando 
todos aquellos automatismo que se consideran necesarios para el 
funcionamiento seguro y racional de la instalación. 

 

 Para la definición del suministro de los capítulos de Electricidad y 
Control, se han considerado los siguientes apartados : 

 

 

ELECTRICIDAD 

 

♦ Acometida Media Tensión T-1A / T-1B (R) 

♦ Unidad Seccionamiento y Medición Compañía Eléctrica 

♦ Centros de Transformación de Línea de Agua, Fangos y Recuperación de Energía. 

♦ Cuadros Generales de Distribución B.T., CGD-1 y CGD-2. 

♦ Centros de Control de Motores B.T. CCM-1, CCM-2, CCM-3, CCM-4 y CCM-5 (ejecución 
extraíble). 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 66 de 73 

 

♦ Baterías de Condensadores. 

♦ Instalación de Fuerza, mando y control. 

♦ Grupo electrógeno. 

♦ Instalación de tierras. 

♦ Instalación de Alumbrado Exterior. 

 

 

CONTROL Y AUTOMATISMO 

 

♦ Autómatas progrmables (PLC's). 

♦ Funcionamiento. 

♦ Sistema de Control y Supervisión. 

 

 

 
 

ACOMETIDA EN ALTA TENSIÓN 
UNIDAD DE SECCIONAMIENTO Y MEDICIÓN COMPAÑÍA 
CENTROS DE TRANSFORMACIÓN 
INSTALACION DE BAJA TENSION 
 

CUADROS GENERALES DE DISTRIBUCION B.T. CGD-1 Y CGD-2  
CGD-1 DE LÍNEA DE AGUA Y DE LÍNEA DE FANGOS  
CGD-2 DE RECUPERACION DE ENERGÍA 
CENTROS DE CONTROL DE MOTORES B.T. CCM-1 AL CCM-5 
CCM-1 de Pretratamiento 
CCM-2 de Biológico 
CCM-3 de Secado 
CCM-4  de Digestión 
CCM-5 de Flotación 
ESTRUCTURA GENERAL 

BATERÍA DE CONDENSADORES 
INSTALACIÓN DE FUERZA, MANDO Y CONTROL 
GRUPO ELECTRÓGENO 
 

TELEMANDO, TELECONTROL Y AUTOMATISMOS 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 67 de 73 

 

 El seguimiento, control y proceso de la Depuradora está 
centralizado en la Sala de Control de la planta y es gobernado por un 
conjunto de PLC’s que recoge el estado de las señales digitales y 
analógicas procedentes de los equipos e instrumentos de la planta, procesa 
las instrucciones de acuerdo con lo establecido en el programa de usuario y 
genera las salidas del proceso, señalización de la toma de datos para el 
seguimiento del proceso, así como el envío a los ordenadores de toda la 
información obtenida sobre el sistema. 

 

 Se dispone de un sistema de alimentación ininterrumpida en 
corriente alterna para alimentar los ordenadores y periféricos, dimensionado 
suficientemente para garantizar el funcionamiento correcto del conjunto en 
caso de cortes del suministro de la red. 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS COLECTORES 

 

Existe una red de colectores que llegan a la depuradora. Las 
características de cada uno de los colectores se comentan a continuación. 

 

COLECTOR INTERCEPTOR DE LOS RÍOS CUA, BURBIA Y 
ARROYO DE LOS BARREDOS  

 

Esta compuesto por tres colectores principales: 

 

1.  Colector del Cua (comprende el tramo desde Cacabelos a la EDAR) 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 68 de 73 

 

HORMIGÓN ARMADO 
C-III 

∅ 
800 3.953 M.L. 

PRFV (S.N. 5.000) ∅ 
800 1.114 M.L. 

PRFV (S.N. 5.000) ∅ 
700 267 M.L. 

HORMIGÓN ARMADO 
C-III 

∅ 
500 1.587 M.L. 

PRFV (S.N. 5000) ∅ 
500 2.043 M.L. 

HORMIGÓN ARMADO 
C-V 

∅ 
1.200 169 M.L. 

 

Tramos de incorporación (aguas arriba de los aliviaderos): 507, 47 
m.l. 

Tramos de conexión (aguas debajo del aliviadero): 172,45 m.l. 

 

 

 

2. Colector del Arroyo Barredos (comprende el tramo desde Fuentes 
Nuevas a Carracedo) 

 

HORMIGÓN ARMADO 
C-III ∅ 

800

2.326 M.L. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 69 de 73 

 

800 

PRFV (S.N. 5.000) ∅ 
700 1.877 M.L. 

PRFV (S.N. 10.000) ∅ 
700 425 M.L. 

PRFV (S.N. 5.000) ∅ 
600 2.681 M.L. 

PRFV (S.N. 10.000) ∅ 
600 64 M.L. 

HORMIGÓN ARMADO 
C-V 

∅ 
1.200 75 M.L. 

 

Tramos de incorporación (aguas arriba de los aliviaderos): 208,51 
m.l. 

Tramos de conexión (aguas debajo del aliviadero): 452,35 m.l. 

 

 

 

3. Colector del río Burbia (comprende el tramo desde Toral de los Vados a 
la EDAR) 

 

FUNDICIÓN DÚCTIL ∅ 
400 854 M.L. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 70 de 73 

 

PEAD ∅ 
400 156 M.L. 

 

Tramos de incorporación (aguas arriba de los aliviaderos): 554,72 
m.l. 

Tramos de conexión (aguas debajo del aliviadero): 184,73 m.l. 

 

Debido a las características del terreno este colector es bombeado 
desde el lado contrario del río Cua al que se ubica la EDAR. Sin embargo 
el pozo de bombeo aún no cuenta con las bombas necesarias para 
proceder a su envío a la depuradora. 

 

 

COLECTOR INTERCEPTOR GENERAL DEL RIO SIL: TRAMO 
PONFERRADA – EDAR DE VILLADEPALOS 

 

 

HORMIGÓN ARMADO 
C-III 

∅ 
1.000 

13.456,76  
M.L. 

HORMIGÓN ARMADO 
C-III 

∅ 
1.200 1.474,65 M.L. 

HORMIGÓN ARMADO 
C-V 

∅ 
1.200 50 M.L. 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 71 de 73 

 

Tramos de incorporación (aguas arriba de los aliviaderos): 821,95 
m.l. 

Tramos de conexión (aguas debajo del aliviadero): 532,04 m.l. 

 

 

 

ALIVIADEROS 

 

La red de colectores incluyen a su vez un número de aliviaderos que 
están comunicados a la EDAR vía GSM, de tal manera que cada aliviadero es 
capaz de enviar información sobre las condiciones que se están dando en el 
mismo. 

 

A continuación se enumeran el número de aliviaderos por colector: 

 

COLECTOR GENERAL RÍO CUA, BURBIA Y 
ARROYO BARREDO 

7 
UDS 

COLECTOR  GENERAL RIO SIL 7 
UDS 

 

 

Se adjunta un diagrama de la red de aliviaderos. 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 72 de 73 

 

 

 

 



 
MANCOMUNIDAD MUNICIPAL 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS RESIDUALES DEL 
BAJO BIERZO 
 

Página 73 de 73 

 

 

 

 


